QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 7

PORTARIA N° 890 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
e considerando o teor do memorando n°618/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 19.11.2012, a servidora FABRICIA
MUSSI DE OLIVEIRA CARDOSO, matrícula n°57197108/2
cargo MÉDICO do CENTRO DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 21.11.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE / SESPA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461567

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 637/14.11.2012 - CONCEDER
NOME           : ELCYANA VIANA SANTOS
MATRICULA : 57195529-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
TRIÊNIO       :  10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     : 01.12.2012 a 30.12.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 634/14.11.2012 - CONCEDER
NOME           : ELAINE MOURA SANTOS PAMPOLHA
MATRICULA : 57194788-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
TRIÊNIO       : 03.03.2008 a 02.03.2011
PERÍODO     : 01.12.2012 a 29.01.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 633/14.11.2012 - CONCEDER
NOME           : WALMIRA LAMELA ABUD
MATRICULA : 105600-1
CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO       : 01.06.2002 a 31.05.2005
PERÍODO     : 03.11.2012 a 02.12.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 630/14.11.2012 - DETERMINAR
NOME           : FERNANDA FARO DE MELLO
MATRICULA : 86533-1
CARGO        : TECNICO EM SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA
TRIÊNIO       : 12.08.2007 a 11.08.2010
PERÍODO     : 19.11.2012 a 18.12.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 636/14.11.2012 - CONCEDER
NOME           : SONIA MARIA SARAIVA DE FREITAS
MATRICULA : 57197908-1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    :DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
TRIÊNIO       : 03.06.2008 a 02.06.2011
PERÍODO     : 01.12.2012 a 30.12.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 635/14.11.2012 - CONCEDER
NOME           : HUMBERTO BAHIA DA SILVA
MATRICULA : 57197104-1
CARGO        : AUXILIAR DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
LOTAÇÃO    : DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO
TRIÊNIO       : 26.05.2008 a 25.05.2011
PERÍODO     : 03.12.2012 a 01.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 632/14.11.2012 - CONCEDER
NOME           : ZENY PANTOJA NONATA CORREA
MATRICULA : 3155668-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA
EDUCAÇÃO NA SAÚDE
TRIÊNIO       : 01.11.1983 a 31.10.1986
PERÍODO     : 03.12.2012 a 01.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 629/14.11.2012 - CONCEDER
NOME           : SIMONE MARIA ROQUE ALMEIDA
MATRICULA : 57197093-1
CARGO        : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LOTAÇÃO    :DDASS
TRIÊNIO       : 26.05.2008 a 25.05.2011
PERÍODO     : 01.11.2012 a 30.11.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 631/14.11.2012 - DETERMINAR
NOME           : SIMONE OLIVER MAUES
MATRICULA : 5444314-2
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO       : 30.10.2006 a 29.10.2009
PERÍODO     : 01.12.2012 a 30.12.2012(30)dias.
PORTARIA  Nº. 617/13.11.2012 - CONCEDER
NOME           : ADELIA NOGUEIRA SOUSA DOS REMEDIOS
MATRICULA : 2009404-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO       : 16.03.2001 a 15.03.2004
PERÍODO     : 03.12.2012 a 01.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 612/13.11.2012 - CONCEDER
NOME           : CELIO ANDRE GOMES SARAIVA

MATRICULA : 54191522-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO
TRIÊNIO       : 19.07.2008 a 18.07.2011
PERÍODO     : 19.11.2012 a 18.12.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 615/13.11.2012 - CONCEDER
NOME           : ANTONIO ELIVALDO PEREIRA DE LIMA
MATRICULA : 86061-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGENHARIA
SANITÁRIA
TRIÊNIO       : 15.05.1992 a 14.05.1995
PERÍODO     : 01.12.2012 a 30.12.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 625/14.11.2012 - CONCEDER
NOME           : MARIA DO PERPETUO SOCORRO CIRILO DORNELAS
MATRICULA : 5110629-1
CARGO        : BIOQUIMICO
LOTAÇÃO    : PROVISORIO
TRIÊNIO       : 05.11.2002 a 04.11.2005
PERÍODO     : 01.12.2012 a 29.01.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 626/14.11.2012 - DETERMINAR
NOME           : REGINA SONIA DO ESPIRITO FREITAS BORGES
MATRICULA : 85510-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRAR
LOTAÇÃO    : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO       : 12.08.1989 a 11.08.1992
PERÍODO     : 03.12.2012 a 01.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 627/14.11.2012 - CONCEDER
NOME           : PATRICIA MARQUES DE ATAIDE
MATRICULA : 54189338-1
CARGO        : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTE DE ANALISE DE SERVIÇOS
TRIÊNIO       : 25.02.2005 a 24.02.2008
PERÍODO     : 01.12.2012 a 29.01.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 624/14.11.2012 - DETERMINAR
NOME           : CARLOS ALBERTO FERREIRA VIDAL
MATRICULA : 105694-1
CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO       : 04.06.1985 a 03.06.1988
PERÍODO     : 03.12.2012 a 01.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 628/14.11.2012 - CONCEDER
NOME           : PAULO TARSO DE ARAGAO JUNIOR
MATRICULA : 57191077-1
CARGO        : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO    :  DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMONIO
TRIÊNIO       : 05.11.2007 a 04.11.2010
PERÍODO     : 01.12.2012 a 30.12.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 611/13.11.2012 - DETERMINAR
NOME           : NELIZA MARIA TRINDADE MARQUES
MATRICULA : 54190603-1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
TRIÊNIO       : 13.06.2008 a 12.06.2011
PERÍODO     : 05.11.2012 a 04.12.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 622/14.11.2012 - CONCEDER
NOME           : DANIELE DE BARROS GALINDO
MATRICULA : 5870925-3
CARGO        : MEDICO VETERINÁRIO
LOTAÇÃO    : DIVISÃO DE VIGILANCIA SANITÁRIA
TRIÊNIO       : 13.06.2005 a 12.06.2008
PERÍODO     : 12.11.2012 a 10.01.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 623/14.11.2012 - CONCEDER
NOME           : JOAO BATISTA GUIMARAES RODRIGUES
MATRICULA : 122718-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
TRIÊNIO       : 01.08.2008 a 31.07.2011
PERÍODO     : 14.12.2012 a 12.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 616/13.11.2012 - CONCEDER
NOME           : JULIO CESAR CHAVES GONÇALVES
MATRICULA : 57207598-1
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO    : DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS
TRIÊNIO       : 03.11.2008 a 02.11.2011
PERÍODO     : 01.12.2012 a 30.12.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 619/13.11.2012 - DETERMINAR
NOME           : ADRIANA SIMÕES SIMÕES
MATRICULA : 54181059-2
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO    :DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
TRIÊNIO       : 25.02.2005 a 24.02.2008
PERÍODO     : 18.12.2012 a 16.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 620/13.11.2012 - CONCEDER
NOME           : ALEXANDRE DA SILVA CORREA
MATRICULA : 57194327-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
TRIÊNIO       : 10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     : 10.12.2012 a 08.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 621/13.11.2012 - CONCEDER
NOME           : CECILIA BARATA PANTOJA
MATRICULA : 54188892-1
CARGO        : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO    :DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO

TRIÊNIO       : 25.02.2008 a 24.02.2011
PERÍODO     : 01.12.2012 a 30.12.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 621/13.11.2012 - CONCEDER
NOME           : CECILIA BARATA PANTOJA
MATRICULA : 54188892-1
CARGO        : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO    :DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO
TRIÊNIO       : 25.02.2008 a 24.02.2011
PERÍODO     : 01.12.2012 a 30.12.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 618/13.11.2012 - CONCEDER
NOME           : JOAO BENEDITO CUNHA DA SILVA
MATRICULA : 5856175-2
CARGO        : TECNICO EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO    : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO       : 01.08.2007 a 31.07.2010
PERÍODO     : 03.12.2012 a 01.01.2013 (30)dias.
LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA N°. 641/14.11.2012 -
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 383204/2012,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a)
ALMÉRIO DUTRA AGRASSAR, Matrícula n° 5160804-1,
ocupante do cargo de Engenheiro, lotado(a) no(a) Departamento
de Epidemiologia, por um  período de (02) dois anos, a contar
de 01.09.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
21.11.2011.

SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461571

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°831/ 30.10.2012,
PUBLICADO NO DOE N°32.274 DE 06.11.2012. QUE REMOVEU
A SERVIDORA RENATA CHAVES DOS SANTOS, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: REMOVER PARA O 6ª CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE.
LEIA-SE: REMOVER PARA A DIRETORIA TÉCNICA/
COORDENAÇÃO CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICA.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°754/ 04.09.2012,
PUBLICADO NO DOE N°32.236 DE 06.09.2012. QUE REMOVEU
A SERVIDORA RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRÃO, O
SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: CARGO AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA.
LEIA-SE: CARGO TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 21.11.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE / SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 461471

Contrato: 354 - Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de docentes no Curso de
Atualização em Saúde do Idoso Módulo III,no município de
Belém no período de 20 à 22 de novembro de 2012, totalizando
12 horas- aula.
Valor Total: 720.00
Data Assinatura: 16/11/2012
Vigência: 16/11/2012 a 06/12/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: ANDRÉA RAMOS VIEIRA
Endereço: Psg Brotinho, 06
CEP. 66113-440 - Belém/PATelefone: 9132330010
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 461566

Contrato: 63
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Atenção Primária,
destinados a atender as Unidades de abragência do 1º CRS/
SESPA